UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL
ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS
EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA
AO TERCEIRO DIA DO MÊS DE OUTUBRO DE DOIS MIL E VINTE DOIS, ÀS QUATORZE HORAS, SOB
A PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA TAÍS CRISTINA BASTOS SOARES, DIRETORA DO CCENS. COM A
PARTICIPAÇÃO DOS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (ÀS): GLÁUCIO DE MELLO CUNHA;
VICE-DIRETOR DO CCENS; MIRIAM CRISTINA ALVARES PEREIRA, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO
DE BIOLOGIA; BRUNO VILELA OLIVEIRA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO;
WAGNER MIRANDA BARBOSA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO;
FABRICIA BENDA DE OLIVEIRA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; ELEONÉSIO STREY,
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E APLICADA; FLÁVIO MOTA DO COUTO,
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; MARCOS VOGEL E PEDRO ALVES BEZERRA
MORAIS, REPRESENTANTES DO CCENS NO CEPE/UFES; FABRÍCIA GONÇALVES LACERDA -
COORDENADORA DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO; PHILLIPE MOTA DO
COUTO, SUBCOORDENADORA DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – LICENCIATURA; DAYAN DE
CASTRO BISSOLI, COORDENADOR DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO; EDUARDO
FRIZZERA MEIRA, COORDENADOR DO CURSO DE FARMÁCIA; MARCIA DA COSTA,
COORDENADORA DO CURSO DE FÍSICA; FLÁVIA VITORINO FREITAS, SUBCOORDENADORA DO
CURSO DE NUTRIÇÃO E; MARCELO OTONE AGUIAR, COORDENADOR DO CURSO DE SISTEMAS
DE INFORMAÇÃO. JUSTIFICARAM A AUSÊNCIA AS SEGUINTES CONSELHEIRAS: GLÁUCIO DE
MELLO CUNHA; VICE-DIRETOR DO CCENS; LUCIENE PAULA ROBERTO PROFETI, REPRESENTANTE
DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; CAROLINE CIBELE VIEIRA SOARES, COORDENADORA
DO CURSO DE GEOLOGIA; THIAGO LOURENÇO PIRES, SUBCOORDENADOR DO CURSO DE
MATEMÁTICA; MARIA APARECIDA DE CARVALHO, COORDENADORA DO CURSO DE QUÍMICA E;
CRISTIANA DA GAMA PACHECO STRADIOTTI, REPRESENTANTE DOS SERVIDORES
TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS. OS REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE ESTÃO COM OS
MANDATOS VENCIDOS. Havendo quorum a Senhora Presidente declarou aberta a sessão. 1.
ORDEM DO DIA: 1.1 Processo digital nº 23068.092565/2022-40 - Fábio Demolinari de
Miranda - Solicita afastamento para Licença Capacitação, por um período de 90 (noventa) dias,
a contar do dia 24/10/2022, para realização de estudo programado intitulado “Influência do
glifosato na expressão de genes envolvidos em rotas relacionadas com a produção e
composição química dos grãos de genótipos de cafeeiro”. Com a palavra, o Conselheiro Pedro
Alves Bezerra Morais fez a leitura do seu relato com parecer favorável ao afastamento na forma
solicitada. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
SESSENTA E CINCO DE MIL E VINTE DOIS. 1.2 Processo digital nº 23068.094191/2022-05 -
Departamento de Farmácia e Nutrição - Encaminha para apreciação a prestação de serviço
voluntário de Paula Silva Braga para ministrar a disciplina DFN12531-Patologia Geral e
DFN10037-Patologia Humana, durante o período letivo 2022/2, sob a corresponsabilidade do
professor Eduardo Frizzera Meira. Com a palavra o Conselheiro Dayan de Castro Bissoli fez a
leitura de seu relato com parecer favorável à prestação do serviço voluntário. Em
esclarecimentos, em votação. aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO SESSENTA E SEIS
DE MIL E VINTE DOIS.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4272504/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4272504/

A Presidente agradeceu a participação dos presentes e encerrou a Sessão às 14h20min. Do que
era para constar, eu, Clemiuda Pellanda de Souza, Secretária, lavrei a presente Ata que, após
lida e aprovada, será assinada pela Presidente deste Conselho e por mim.
Taís Cristina Bastos Soares - Presidente do Conselho Departamental do CCENS
Clemiuda Pellanda de Souza - Siape 1173181

2